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SEKSIONI 1
TE PERGJITHSHME DHE PARAPRAKE

(DISA ASPEKTE PERGJITHESUESE MBI KUSHTET E KONTRATES)

Te pergjitheshme

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e
Kontrates.

Dokumentat

Sipermarresi (Kontraktori) do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet
te treguar ne Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te
mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos
zbulimi ose Kkorrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje
Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenageshme. Sipermarresi do te
marre persiper te gjithe pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive, llojeve
dhe sasive te materialeve dhe pajisjeve te perfshira ne punen ge duhet bere sipas
Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose
mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi ne se
gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen.

Rendi mbizoterues i dokumentave do te jete si me poshte:
Oferta
Kushtet e Kontrates
Specifikimet e Vecanta.
Specifikimet e Pergjithshme.
Vizatime Projekti.
Preventivi ( Tabela e Volumeve ).
Referencat
Standartet e references jane ato te Ministrise Te Puneve Publike , Standartet e
vendeve te tjera EEC dhe ato te Shteteve te Bashkuara (BBS, AFNOR, ASTM,
AASHTO etj) konsiderohen si ekuivalente.

Sidoqofte Kontraktori per standartet ge ka nder mend te perdore duhet me pare te
bjere dakord me Supervizorin perpara fillimit te punimeve.

Klauzola qe nuk aplikohen.

Cfaredo Klauzole e Specifikimeve ge lidhet me punime apo materiale ge nuk
kerkohen ne Preventiv (Tabela e Volumeve) do te konsiderohet e paaplikueshme.

Kushtet sizmike.

Megjithese te gjitha strukturat jane hartuar per kushte sizmike. Kontraktori do te
njihet vete me kushtet sizmike te zones nga ku kalon rruga dhe do te marre
parasysh ndikimin ne ¢mim per t’i pershtatur punime W te vendit.
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Kushtet atmosferike dhe permbytjet.

Do te merret si e mireqene qe Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete
marre parasysh te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e
permbytjeve ne kohen e perfundimit si dhe gjate Punimeve Permanente dhe te
Perkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnje pagese shtese si pasoje € ndodhjes,
vazhdimesise apo efektit te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe permbytjeve,
temperaturave apo lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera metereologjike apo
hidrologjike.

Informacion ne lidhje me gropat e proves.

Informacioni ne lidhje me pozicionin e shpimit dhe gropat per prove te Kantierit
dhe pershkrimi i dherave dhe materialeve te ndryshme jepet te vizatimet e projektit.
Kontraktori mendohet se e ka marre dhe vleresuar informacionin gjate pergatitjes
se ofertes se tij, si edhe ka bere prova te tjera ge aii ka menduar si te nevojshme.
Asnje kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do te merret
parasysh nga Kontraktori mbi argumentin gqe informacioni ka qene 1
pamjaftueshem, jo i sakte apo ge te nxjerr ne perfundime te gabuara.

Zevendesimet

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen
vetem me aprovimin e Mbikqgyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu
zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara ; ose ne se
materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te
Sipermarresit.Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te
shogerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te
certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy
materjaleve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te
ndryshohet.

Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme

Do te kihet parasysh ge Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet
njesi te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite,
energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e
impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare hegje e
mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes,
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe
materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat
dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme
ose ge kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte
parashikuar ne Kontrate.

Hyrja ne sheshin e ndertimit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te
spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e
punimeve. Cvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe se
paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te.ujrave s1perfaqesore te
njejte me ate ge ekzistonte perpara se Sipermarrest te €
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Programi i Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme.

% Duke iu referuar Kontrates, programi i punimeve te Kontraktorit duhet te
permbaje detajet e meposhtme:

Radha e punimeve.

Ecurine e planifikuar (grafiku i punes).

Kapacitetet dhe llojet e impjanteve te propozuara.

Detajet e metodave ge do te perdoren.

Detajet e punimeve te perkohshme.

Te dhenat e detajuara mbi fugine punetore, te kualifikuar ose jo.

VVVVVY

& Punimet do te zbatohen ne menyre te tille ge te sigurojne perfundimin e
njepasnjeshem dhe te plote te zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do
te varet nga ndryshimet e mundshme, te justifikuara, qe do te behen nga
Supervizori.

% Kontrakori do t’i jape Supervizorit per aprovim vizatimet e projektit ku tregohet
planimetria (gjurma), si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme ge
ai propozon te realizoje per gellimin e Kontrates duke perfshire, por pa u kufizuar

ne:

e Kantieri, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fugise punetore dhe stafin
e Supervizorit, ne rast se kerkohet.

Zyrat.

Oficinat.

Magazinat.

Impianti i thyerjes se inerteve dhe impianti i prodhimit te asfalto betonit etj,
ne rast se ka.

e Impiantii prodhimit te betonit dhe impianti i parafabrikimit, ne rast se ka.

Kontraktori nuk do te paguhet ve¢ per kostot e mobilizimit dhe ¢mobilizimit, primet
per garancite bankare, sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta,
shtesat, fitimet apo cfaredo lloj kostoje apo tarfie tjeter, apo per punime ge lidhen
me sa me siper, me perjashtim te rasteve kur ¢mimet per njesi per to jane
percaktuar ne menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo jane
identifikuar shprehimisht ne Kontrate per t’'u paguar.

& Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne ¢mimet e tij,
me perjashtim te zerave te Preventivit (tabela e volumeve).

Ne rast se per cfaredo arsye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e
zyres, laboratorit, mjeteve dhe paisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te
gjate nga ajo ge eshte parashikuar ne kohen e kontrates, Kontraktori do ti
kerkohet te beje kete gje. Pagesat per sherbime dhe mirembajtje te tille do te
vendosen me Supervizorin dhe do te aprovohen nha Punedhenesi.
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Njoftim per operacionet e Punes.

Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin
per te gjitha veprimtarite ge ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe
peer t'i dhene mundesi Supervizorit te beje aranxhimet e duhura ge ai mund ti
konsideroje si te nevojshme per inspektim apo per cfaredo gellimi tjeter.
Kontraktori nuk do te filloje asnje veprimtari te rendesishme pa marre aprovimin
me shkrim te Supervizorit.

Matjet e perbashketa.

Kur Kontraktorit i duhet te kryeje ¢faredo lloj Punimi apo te siguroje materiale te
ndryshme ge kane lidhje me Kontraten, ai duhet si fillim te kete marre nje urdher
me shkrim nga supervizori dhe do te marre menjehere masat per matjen e ketij
Punimi apo te volumit te materialeve se bashku me Supervizorin. Ne rast se keto
matje nuk behen se bashku dhe nuk jane te dokumentuara dhe te rena dakort
gjate kohes ge zhvillohen Punimet, matjet e Kontraktorit nuk do te njihen me vone
nga Supervizori.

Vizatimet (Vizatimet si¢c eshte zbatuar)

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht
zbatuar’ ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te
vizatimeve te Kontrates.

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe
informacionin e nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”.
Do te shenoje ne menyre te qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera
te cilat mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, material i cili do te
jete i disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit.
Keto vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t’i
dorezohen Mbikqyresit te Punimeve ¢do muaj per aprovim, pasi Punimet te
kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do te
dorezohet ne kopje leter.

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe
konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te
gjitha sherbimeve ge jane ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi gjithashtu duhet te
pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet ge tregojne
shtresat e tokes ge hasen gjate te gjitha punimeve te germimit.

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do ti
dorezohen Mbikqyresit te Punimeve per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar” ,te
aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit.

Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve,
pasi kosto e tyre eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te

Sipermarresit.

Ndryshimi i Vizatimeve te Projektit.
Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga
Kontraktori per aprovimin e Supervizorit, ¢do ndryshim ne keto Vizatime ge mund

te kerkohet nga Supervizori do te behet nga Kontraktori pa asnje kosto shtese.

Paraqitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara.
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Kontraktori duhet t’i paragese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te
Punimeve te Paparashikuara qe kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me
llogaritjet ge lidhen me gendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre.

Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te
ndryshem te Punimeve te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e
Punimeve te Perhershme.

Te gjitha Punimet e Paparashikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen,
mire per te mbajtur ngarkesat per te cilat jane llogaritur. Te gjtha Vizatimet dhe
llogaritjet ge lidhen me to do ti jepen Supervizorit ne kohe per ti studjuar me
kujdes dhe per te perfshire modifikimet ge mund te kerkoje Supervizori.

Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet qe do te behen nga Supervizori per ¢do
vizatim te paragitur per cfaredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj.,
Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes deri ne realizimin e ketyre Punimeve,
per eficencen, sigurine dhe mirembajtjen e tyre, si edhe per te gjitha detyrimet dhe
rreziget qge lidhen me Punimet e Specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate.
Kontraktori duhet ti ruaje ne te njejten gjendje sa me siper, edhe ne rast aksidenti
apo prishjeje e mund te shkaktoje demtim apo plagosje, ai do te pergjigjet vete
sipas dispozitave te Kushteve te Kontrates ge mund te aplikohen ne raste te
demtimeve apo plagosjeve te tilla.

Dy Kopje te secilit prej Vizatimeve do t’i dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do
te rregjistroje ne keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses,
aprovimin e tij dhe do t’i ktheje nje kopje Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje
ne perputhje me to. Kontraktori do ti jape Supervizorit kater kopje te tjera te
Vizatimeve te aprovuara.

Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga
Kontraktori.

Furnizimi me uje

Uji, ge nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet
nje matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e
vet te perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete
do te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin
kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje
higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.

Furnizimi me energji elektrike

Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me
energji elektrike ne kantjer, si me kontraktim me CEZ - in, kur lidhjet me rrjetin
kryesor lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te
permbushur kerkesat.
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Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te
piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe
do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine.

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin
baze ge i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e
tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai
nderkohe do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga
Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet
e kontrates , per asnje lloj kompensimi per Kkorrigjimet e gabimeve ose te
mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij,
rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te
kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe
piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te
bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato
demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire
per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre
pikave te vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje
dhe energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te garte dhe te
sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese
gjithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve.

Dimensionet dhe kuotat.

Sipermarresi duhet te verifikoje ne Kantier dimensioned, distancat, kendet, dhe
ngritjet (mbushje) ge tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe ¢do vecanti tjeter qe
eshte pjese e Kontrates. Ne rast se zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te
dhena ne Vizatimet e projektit dhe atyre te Kantierit te cilat mund te ndikojne ne
ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin ne kohen e
duhur per ti dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te
Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite shtese perpara fillimit te punimeve.

Ruajtja e shenjave topografike.

Sipermarresi duhet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe ti
rivendose te gjitha shenjat topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te
shkaterrohen, Kontraktori do ti referoje ato me saktesi ne shenjat topografike te
perhershme prej betoni perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te behen me
shpenzimet Kontraktorit.

Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te heqe, demtoje, ndryshoje apo
shkaterroje ne asnje rast ¢do rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Kontraktori
mendon se do te kete nderhyrje ne rrjetin topografik shteteror me Punimet e tij, ai
do te njoftoje Supervizorin I cili ne rast se e sheh te nevojshme do te marre masat

per hegjen dhe zevendesimin.
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Rreshgqitjet e Tokes.

Hegja e materialeve ne shkarje, rreshqitje dhe sasia e shkembinjve te germuar mbi
parashikimin e projektit pertej vijave apo nen kuotat e paragitura tek vizatimet apo
ge kerkohen nga Supervizori nuk do te paguhen, vetem ne ato raste kur sipas
mendimit te Supervizorit ngjarjet ge kane ndodhur kane gene jashte kontrollit te
Kontraktorit dhe nuk do te kishin gene parandaluar dot edhe po ge se do te ishte
treguar kujdesi i duhur. Ne ato raste kur behen pagesa per hegjen e ketyre
materialeve, kjo pagese do te behet me ¢cmimin njesi te caktuar te preventivit duke
marrre parasysh kushtet dhe gjendjen e materialit ne kohen ge eshte bere hegja
dhe pa marre parasysh kushtet dhe gjendjen e tij perpara rreshqitjes.

Kontraktori do t’i paragese Supervizorit per aprovim metodat e stabilizimit te ¢do
tipi rreshqitjesh perpara fillimit te punimeve.

SEKSIONI 2

CILESIA DHE BURIMET E MATERIALEVE

Karakteristikat e Materialeve.

Materialet ge do te perdoren gjate punimeve duhet ti permabahen standarteve dhe
rregullave nderkombetare per materialet e punimeve civile.

Ne rast se nuk ka kerkesa specifike materialet duhet te jene te cilesise me te mire
qe ekziston ne treg dhe ge perdoren per gellimet e caktuar.

Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te vihen ne
perdorim.

Burimet e Materialeve.

Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika ge konsiderohen te
pershtatshme nga Kontraktori, duke u siguruar se zbatohen rregullat e mesiperme.

Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim,
atehere, Kontraktori duhet ti zevendesoje ato me materiale te tjera qe i
korespondojne karakteristikave te deshiruara, materialet e refuzuara duhet te
higen nga vendi i ndertimit nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.

Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i
plote i punes se specialisteve si edhe te vete materialeve.

SEKSIONI 3

TESTIMI I MATERIALEVE

Te Pergjithshme.
Certefikata e Cilesise.

Ne menyre qe ti jepet autorizimi per perdorimin e materialeve te ndryshme (inerte
te thyera, perzierje asfaltike, perzierje betonesh, bariera sigurie, ¢imento, gelgere

hidraulike, hekur etj.) sipas ketyre Specifikimeve Teknikyeﬁfr%qri duhet te
),
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paragese Supervizorit, perpara perdorimit, Certifikatat perkatese te Cilesise per ¢do
kategori pune, certefikate kjo e nxjerre nga nje Laborator ose Furnizues 1
autorizuar.

Certifikatat duhet te permbajne gjithe informacionin ne lidhje me burimin dhe
identifikimin e materialeve te vecanta ose perberjen e tyre, fabriken ose vendin e
prodhimit, si edhe rezultatet e testeve laboratorike per t'u siguruar mbi vlerat
karakteristike te kerkuara nga kategori te ndryshme pune ose furnizimi ne lidhje
me proporcionet apo kompozimet e propozuara.

Certifikatat e nxjerra si per materiale te prodhuara direkt ashtu edhe per ato te
marra nga impiante, kavot, fabrika (dhe pse te paleve te treta), do te jene te
vlefshme per dy vjet. Certifikatat duhet megjithate te rinovohen ne rastet kur jane
te paplota ose kur ndodh ndonje ndryshim ne karakteristikat e materialeve, te
perzierjeve ose impianteve prodhuese.

Testet Paraprake.

Perpara nisjes se punimeve ge perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi me te
madhe se:

1.000 m3 per inertet dhe perzierje asfalti.
500 m3 per perzierje betoni.
50 ton per ¢imento dhe gelgere.

Supervizori, pas ekzaminimit te gertefikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktori,
do te kerkoje teste te metejshme laboratorike te cilat do te kryhen me shpenzimet e
Kontraktorit.

Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te certefikatave, do te
merren masa per ndryshimet e nevojshme ne cilesi dhe ne sasi per komponente te
vecante, dhe nxjerrja e nje gertifikate te cilesise.

Per te gjitha vonesat ne nisjen e punimeve si pasoje ¢ mosperputhjeve te mesiperme
dhe ge shkaktojne gjitthashtu nje vonese ne kohen e Kontrates, do te aplikohet nje
gjobe sipas Pjeses “Fillimi i Punimeve dhe Vonesat” te Kushteve te Pergjithshme te

Kontrates.
Teste Kontrolli Gjate Ndertimit.

Kontraktori eshte i detyruar te paragese gjate gjithe kohes dhe periodikisht, per
furnizimin me materiale te perorimit te vazhdueeshem, teste dhe analiza te
materialeve ge do te perdoren, duke mbuluar te gjitha kostot e mbledhjes dhe
dergimit te kampioneve ne laboratorin e kantierit ose laboratore te tjera te

autorizuara.

Kampionet do te grumbullohen ne marreveshje nga te dyja palet.

Do te konsiderohen si te vlefshme nga te dy palet vetem rezultatet e nxjerra nga
laboratoret e siper permendur. Te gjitha referencat ne lidhje me specifikimet e

tanishme do te behen ekskluzivisht vetem per rezultatet e lartpermendura.

Tabelat 3.1 dhe 3.2 tregojne frekuencen e sugjeruar te teesteve kontroll mbi

mateerialet dhe punimet. //M
//w?’/
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Vetem Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe llojin
e testeve gjate kryerjes se punimeve, sipas nevojave te punimeve.

SEKSIONI 4

PUNIMET E DHEUT
Qellimi
Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimeve ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne
kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet ge lidhen me

konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina,
dhe rifiniturat e shpatit te prerjes.

Percaktimet
Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen:
DHERAT
Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet e mund te germohen

si me krahe (perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet ge jane te
pranueshme ne perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe ge jane ne
giendje te ngjeshen ne je menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase.

Germimi

a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic
tregohet ne Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e
formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet te behet mire me mbushje
me materiale te pranueshme me Kkarakteristika te ngjashme nga
Sipermarresi me shpenzimet e tij.

b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr
material pertej vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar
rrezikshmeri per gendrueshmerine strukturore te pjerresise ose duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura.

) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione
terthore tip sic tregohen ne Vizatime.

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara

a) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe
duhet te rregullohen sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te
dhene materiali.

b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum
dendesie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te

lidhur.
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Pastrimi i sheshit

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet,
ferrat, rrenjet e medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfagesore. Te gjithe keto
materiale do te spostohen dhe largohen ne menyre ge te jete e pelgyeshme per
Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe shkurret ge jane pecaktuar nga Punedhenesi ge
do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e aprovuar.

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas
udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e
themeleve te ndertimeve ge mund te ndeshen.

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave
ekzistuese te ujit, rrethimeve dhe sherbimeve ge do te mbeten ne sheshin e
ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshte e detyrueshme te paguhet brenda
cmimit njesi per punimet e germimit .

Germimi per Strukturat

Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen
mbeshtetur ne menyre te pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte ge
ato mund te ngjeshen ne menyre te pershtatshme.

Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve duhet te
nivelohet me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne
taban duhet te higet dhe kaviteti ge rezulton te mbusht me beton.

Germimi i kanaleve per tubacionet

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe
/ose ne perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikqgyresit te Punimeve. Zeri i
treguar ne tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet ,sic eshte largimi i
materialit te germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te
jete specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi
te intersektimeve te infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin e tyre.
Me perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite.
Ne se nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve nuk duhet
te hapen me shume se 30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se
tubacionit ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia e kanaleve te tubacioneve do
te jete sic eshte percaktuar ne vizatimet e kontrates ose sic do te udhezohet nga
Mbikqyresi i Punimeve .

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete
niveluar. Pervec se kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen
nen nivelit te pjese se poshteme te tubacionit sic tregohet ne vizatime, per te bere te
mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me material te granuluar.

Perdorimi i Materialeve te germimit
Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa

kohe ge ato jane praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge.

Ndertimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut s p?}%xpn
nderjet e shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te mjet / Wcte
W1
1 =
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konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast
edhe ne tjetrin eshte e nevojshme ge te sigurohet nje taban, ge te jete ne gjendje te
transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat ge vijne nga shtresat rrugore,
pa pesuar deformime mbetese.

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet ge i referuar standartit AASHTO
te modifikuar te jete max. ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te
ngjeshura dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm (subgrade).

Cdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare
shtresen sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit ge do te perdoret ne
mbushje te rruges.

Cdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqgyresit te Punimeve,
pasi te jete siguruar se shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me
burime uji apo lageshtire te tepert.

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton
ge pajisjet ngjeshese te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e
kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne ndertim.

Rimbushja e Themeleve

Te gjitha mbushjet per kete gellim duhet te behen me materiale te pershtatshme
dhe te ngjeshen, vetem nese tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdherohet nga
Mbikqyresit te Punimeve.

Perforcimi i ndertesave

Si pjese e punes ne zerat e germimit Sipermarresi, me shpenzimet e veta, do te
perforcoje te gjithe ndertimet, muret si edhe strukturat e tjera gendrueshmeria e te
cilave duhet te garantoje mosrrezikimin gjate zbatimit te punimeve dhe do te jete
teresisht pergjegjes per te gjithe demtimet e personave ose te pasurive ge do te
rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre ndertimeve, mureve ose strukturave
te tjera.

Neqofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te rrezikohen
ose demtohen si rezultat i veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet te
raportoje per keto rrezige ose demtime Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet ge
kane lidhje me te dhe menjehere te mare masa per ndregjen gjithmone sipas
pelgimit te Mbikqyresit te Punimeve ose te autoriteteve perkatese.

Perforcimi dhe veshja e germimeve

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate
germimeve duhet te vendosen struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe
vonesat ne pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta pune. Sipermarresi do te
furnizoje dhe vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te
ngjashme te nevojeshme per sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te
pasurive ge jane prane. Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes
dhe ne menyre te tille ge te parandalojne demtimin e punes se perfunduar si edhe
te strukturave e pasurive ge jane prane. Sapo keto te higen te gjitha boshlleqget qge
mbeten nga heqja e ketyre strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me
material te zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jet krejtesisht pergjegjes

per sigurimin e punes ne vazhdim, te punes se perﬁw/g} tWVe, te

“A.SH. Engineering” sh.p.k.— Tirané. Fq. 1




SPECIFIKIMET TEKNIKE

publikut dhe te pasurive ge jane prane. Kosto e perforcimit dhe veshjes se
germimeve eshte perfshire ne cmimin njesi per germimet.

Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe ge ato jane te hapura dhe
te ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga
Sipermarresi. Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose
pronesie per shkak te neglizhences se tij.

Largimi i ujerave nga punimet e germimit

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin,
Sipermarresi do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me
kanale kulluese ,me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te
nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga
ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa puna e perfunduar te jete e
siguruar nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguroje te gjitha pajisjet e pompimit
per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjine e te tjera, dhe te
gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. I gjithe uji i pompuar ose i
drenazhuar nga vepra duhet te higet ne nje menyre te aprovueshme prej
Mbikqyresit te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme kunder
permbytjeve .

Perforcimi dhe mbulimi ne vend

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim ge ndonje ose te gjitha perforcimet dhe
strukturat mbajtese te lihen ne vend me gellim te masave paraprake per mbrojtjen
nga demtimet te strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto
struktura mbajtese jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve,
ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto struktura mbrojtese do te
priten ne lartesine sipas udhezimeve te Mbikgyresit te Punimeve. Strukturat
mbajtese ge mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen sipas
vlerave ge do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit
ose sipas cmimit ne Oferte ngs eshte dhene, ose nga nje urdher ndryshimi me

shkrim.

Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese

Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese ge jane nen
siperfage te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne
kujdes te vecante per mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te
uJCSJelles1t kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave qe
jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje pre;
sherbimeve si dhe duhet t’i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane
ose jo te paragitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese pranojne te rregullojne
vete ose nepermjent nje nenSipermarresi te emruar nga ai vete , demet e
shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje te gjithe koston e
nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund
I zbriten nga cdo pagese ge Punedhensei ka per ti bere ose do / ej%@j.p ‘inarresit
ne vazhdim te punimeve. /
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SEKSIONI 5
PILOTAT ( PILAT)

Te pergjithshme.

Pilat ose pilotat ge do te perdoren per punimet do te jene te llojeve te specifikuara
ne vizatimet e projektit.

Vetekuptohet ge Supervizori, pas investigimeve gjeologjike dhe gjeoteknike ge do te
kryhen nga Kontraktori me miratimin e tij, ka autoritetin te caktoje/vendose per
numrin, gjatesine, diametrin dhe llojin e pilave.

Llojet e Pilotave (pilave).
Pilota Prej Druri.

Sistemet me pila prej druri do te prdorrin pilota nga trungje te forta (lis, pishe e
kuge, verri e kuge, arre), te zhveshura, te reja, apo te sapo prera, me siperfage te
lemuar dhe pa kalbezime. Diametri i tyre qe ne do te perdorim do te jete sa gjysma
e gjatesise.

Pjesa e poshtme e pilotes do te jete me maje dhe ne rastet kur kerkohet do te vishet
me nje maje celiku cilindrike, me ose pa maje, ne perputhje me kampionin e
aprovuar nga Supervizori.

Perpara aprovimit te pilave Supervizori mund te kerkoje nguljen e nje a me shume
pilota ne menyre ge te vendose, ne varesi te thellesise se tabanit, kapacitetin
mbajtes, ¢cpimet prove do te paguhen sipas tarifave te vendosura ne Preventiv.

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe, pilotat do te ¢pohen vertikalisht
ne pozicionin e caktuar ne projekt. Ne rast se pilota thyhet apo ka devijime te
pilotes gjate ¢pimit, me kerkesen e Supervizorit ajo do te pritet apo hiqget dhe do te
zevendesohet me nje pilote tjeter te pershtatshme, me kujdesin dhe shpenzimet e
Kontraktorit.

Gjate nguljes, kokat e pilave duhet te rrethohen me nje unaze hekuri per te
shmangur ¢do thyerje apo demtim.

Pilotat do te ngulen me nje ¢ekic me renie te lire te nje fugie te caktuar. Tabani do
te konsiderohet i arritur kur zhytja e prodhuar nga nje numer i caktuar goditjesh
me cekic, ge bien njeri pas tjetrit nga e njejta lartesi te mos kaloje kufiin e caktuar
ne lidhje me rezistencen ge duhet te kete pila.

Goditjet e fundit duhet te behen gjithmone ne prezencen e perfagesuesit te
Supervizorit. Kontraktori per asnje lloj arsyeje nuk duhet te prese piloten pa patur
nje autorizim per ta bere nje gje te tille.

Ne nje rregjister te vecante ge € mban Supervizori dhe ge firmoset per dite nga nje
perfagesues i Kontraktorit do te shenohen sipas vezhgimeve te dyanshme ge do te

kryhen, thellesia ge arrin ¢do pilote, tabanin, dhe pestho pile.
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Kontraktori duhet te siguroje aq mbajtese pilotash sa e lejon hapesira ne
dispozicion dhe aq sa duhen per nje zbatim te mire dhe te shpejte te punimeve. Ne
ato raste kur eshte e nevojshme ge koka e pilotes te futet poshte nivelit te ujit,
Supervizori mund te lejoje perdorimin e nje pile mbajtese me gjatesine dhe
diametrin e duhur te puthitur me nje bashkuese geliku per te bere lidhjen e
perkohshme me pilen ge do te shpohet.

Pilotat Betonarme te Parapergatitura.

Supervizori do aprovoje llojin dhe gjatesine e pilotave ge do te perdoren vetem pasi
te kete ¢puar nje ose me shume pilota prove me gellim caktimin e kapacitetit
mbajtes. Kostoja e provave te ¢pimit do te konsiderohet si e marre parasysh ne
cmimet e Preventivit. Ne pergjithesi, keshillohet ge pozicioni i pilotave prove te
koincidoje me ate te pilotave perfundimtare.

Numri i pilotave do te jene te njejte me ate ge jepet ne planin e detajuar te
themeleve, cdo pile ge thyhet apo devijon gjate ¢pimit do te shkaterrohet apo higet
dhe do te zevendesohet me nje tjeter nen kujdesin dhe me shpenzimet e
Kontraktorit, i cili nuk do te kompensohet per piloten ge mbetet e paperdorur.

Tabani parashikohet te jete arritur kur ¢pimi, ge behet nga nje numer i caktuar
goditjesh me cekig, te dhena ne menyre te njepasnjeshme nga e njejta lartesi, nuk e
kane kaluar kufirin e caktuar me pilotat prove, dhe ate ge lidhet me rezistencen ge
duhet te kete pilota. Goditjet e fundit duhet te behen gjithmone ne prezencen €
perfagesuesit te Supervizorit. Kontraktori per asnje lloj arsyeje nuk duhet te prese
piloten pa patur nje autorizim per ta bere nje gje te tille.

Vezhgimet, thellesia e arritur nga pilota dhe tabani do te regjistrohen me numrin
perkates ne nje regjister ge do te firmoset ¢do dite nga Kontraktori dhe Supervizori.
Regjistrin e mban Supervizori dhe do te jete pjese e dokumentave ge i dergohen
punedhenesit.

Pilota te Pergatitura ne Kantier qe Futen me Goditje ose me Shtytje pa
Germim te Dheut.

Hapja e vrimes ku do te futet betoni do te behet me nje ¢eki¢c me renie te lire ge do
te godase nje tub me nje maje te perforcuar te pilotes, qe detyron dheun te
depozitohet pergjate tubit ne menyre te njekohshme me futjen e tij, pa hequr
dheun.

Te dhenat mbi tabanin ge merren nga dheu, do te mbahen ne nje regjister te
vecante dhe do te sherbejne si reference per kapacitetin e perafert mbajtes te piles

ne ndertim.

Per pilotat prove dhe vezhgimet, do tte aplikohen Kkriteret dhe progedurat e
paragrafit “Pila Betonarme te Parapergatitura” mesiper.

Pas perfundimit te futjes se tubit, do te formohet nje bazament betoni ne forme
buleze nepermjet cekicit me renie te lire brenda ne tub, ose me ajer te kompresuar.
Baza e betonit ne forme buleze, struktura e piles dhe bulzat e ndermjetme do jene
prej betoni me nje Rezistence > me 25 N/mm?2, me nje raport teper te kufizuar

uje/cimento, i hedhur ne sasira jo shume te medha dhe ge-goditey mi€ cekic ose
4
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presohet deri sa te zgjerohet ne brendesi te mases se dheut ge e rrethon, dhe do te
jete e nje Marke-250 ose me te larte.

Tubi do te terhiget, pak nga pak, duke bere kujdes te jashtezakonshem per te
shmangur nderprerjet ne vazhdimesine e betonit ge formon trupin e piles. Hekuri i
armimit do te jete pergjate gjithe gjatesise se pilotes ose vetem te nje pjese te saj ne
varesi te projektit dhe do te vendoset perpara hedhjes se betonit ne ate pjese te
piles ge do te jete e armuar.

Hedhja e betonit ne tub do te behet me nje kove te puthitur ne te, me nje valvol
automatike ne pjesen fundore te saj, dhe ge do te hapet vetem aty ku ka mbaruar
hedhja paraardhese e betonit.

Gjate hedhjes do te merren te gjitha masat per te evituar shperlarjen e betonit nga
uji nentokesor ose rrymat nentokesore.

Pilotat me Shpim.

Per ndertimin e pilotave ge realizohen me shpim, tubi do te futet i shogeruar me
hegjen e dheut. Pasi te jete arritur thellesia e duhur, do te higen nga kaviteti uji
dhe balta.

Pas instalimit te perforcuesit, hedhja dhe kompaktimi i betonit do te behen me
sistemet standarte ne perdorim dhe ge jane deklaruar te pershtatshme nga
Supervizori, si edhe te pershtatshme per kapacietin e kerkuar mbajtes te piles.

Betoni me Rezistence > 25 N/mm?, te Markes-250 ose me te madhe, do te behet me
agregatet e pershtatshem te nje madhesie te duhur, te miratuar nga Supervizori. Ne
vecanti per pilotat me diameter te gjere, hedhja do te behet me shume kujdes ge te
mos kemi dekantim te betonit apo thyerje te piles. Hedhja e betonit do te behet me
kove te puthitur me nje valvol automatike ne pjesen fundore te saj, dhe sipas
metodave te pikes (3) me lart apo nepermjet sistemeve “Prepakt”, ne kete rast, pjesa
fundore e tubit te furnizimit te betonit do te jete vazhdimisht i zhytur brenda
masave te betonit te ri ne nje thellesi se paku 2 metra per te shmangur shkeputjen.

Gjithashtu, eshte tejet e nevojshme ge prerja e kokave te pilotave te realizohet duke
eliminuar plotesisht te gjitha pjeset e betonit ge nuk jane konform karakteristikave

te parashikuara.

Ne kete rast, Kontraktori me shpenzimet e tij duhet te zgjase piloten ne kuoten e
bazamentit.

Pilotat me Diameter te Madh me Perdorim Argjile.

Per pilotat me diameter te madh me perdorim argjile dhe pa perdorur betonim me
tub, germimet do te behen me nje sonde speciale ose sonde me goditje ne varesi te
natyres se tokes/dheut.

Provat e Pilave.

Zakonisht prova e ngarkeses do te jete 2 here me e madhe nga ngarkesa e
projektimit dhe 2.5 here me e madhe per strukturat hekurudhor
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Per asnjelloj arsyeje, pilota nuk do te ngarkohet perpara fillimit te proves. Kjo
mund te behet vetem pasi te kete kaluar koha e duhur ge pilota dhe plinti te kene
arritur prezen e parashikuar.

Mbi pilota do te ndertohet nje bazament i permbysur betonarmeje, ku siperfagja e
siperme e plintit (themelit) te jete e rrafshuar mire dhe ne nje aks me piloten, mbi
te cilen do te vendoset nje pllake celiku me nje trashesi prej 10 mm minimumi. Nje
veshje me kapacitetin e duhur do te vendoset midis kesaj pllake dhe
kunderveprimit. Kunderveprimi do te realizohet me nje paisje ekuilibruese ose
neprmjet trareve, shinave, bllogeve te betonit apo materiele te tjera, pesha e te
cilave mund te caktohet fare lehte.

Do te perjashtohen ankorimet ose kontrapilat per punimet tashme te realizuara ne
afersi te rruge.

Ngarkesa kundervepruese duhet ta kaloje ngarkesen e proves me 20 %, me gellim
ge ajo te mund te arrihet edhe ne rastin kur kallepet nuk jane plotesisht te
genderzuar ne lidhje me piloten. Mbajteset e kallepit te ndertuar per realizimin e
proves se ngarkeses duhet te jene te medha dhe mjaftueshmerisht larg nga pilota
ge do te provohet per te shmangur interferencat ndermjet sforcimeve te shkaktuara
ne shtresat e bazamentit nga kunderveprimi dhe atyre te shkakuara nga vete pila e
proves.

Kriku ge do te perdoret duhet te jete i tille ge te lejoje mbajtjen te pandryshuar te
presionit te lengut gjate gjithe kohes ge nevojitet per proven. Shkalla e manometrit
do te jete aq sa duhet per ngarkesen/peshat ge do te arrihen.

Manometri dhe deflektometrat do te jene te kalibruar ge me pare dhe do te jene te
certifikuar nga nje laborator i autorizuar, me kurbat perkatese te kalibrimit.

Deflektometrat do te vendosen ne nje distance minimale prej 2 metra nga aksi i
pilotes. Ato do te kene nje diapazon te gjere e te mjaftueshem per uljet eventuale
dhe do te rregullohen si me poshet:

Dy pergjate nje diametri dhe i treti pingul me diametrin e dhene. Uljet e pilotes se
proves do te pranohen te barabarta me leximet mesatare te deflektometrave.

Me perfundimin e provave te ngarkeses, Supervizori rezervon te drejten te
rikontrolloje kalibrimin e manometrit dhe deflektometrave. Ngarkesa perfundimtare
do te behet me ngritje te njepasnjeshme dhe te barabarta, duke filluar me nje
ngarkese te barabarte me gjysmen e ngarkeses se projektuar (0.5 Qd).

Cdo rritje e ngarkeses do te jete 5 ton per nje pile me diameter 30 cm dhe do te vije
duke u rritur per diametrat e tjere ne proporcion me madhesine e diametrit. Per
cdo rritje peshe, leximet e deflektometrit do te behen, e para menjehere, te tjerat
1,2,5,10 dhe 30 minuta dhe njepasnje ¢do 30 minuta deri ne stabilizim. Stabilizimi
do te konsiderohet i arritur kur gjate intervalit prej 30 minutash, nuk vihen me re

ulje.

Pas arritjes se ngarkeses se projektuar, ajo do te mbahet e pandryshushme per se
paku tre ore. Supervizori rezervon te drejten e shtyrjes se kesaj periudhe kohore,
pas te ciles ngarkesa do te filloje te zbrese.

Zbritjet do te kene vlere te njejtee me rritjet e perdoryra-gjate faze ngarkeses.
Per cdo zbritje do te behen lexime, i pari me?ch%%&f?t et 2,5 dhe 20
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minuta, njepasnje ¢do 15 minuta deri ne stabilizim, i cili do te konsiderohet i
arritur kur kthimet e deflektometrit gjate intervalit prej 15 minutash nuk jane me
te ndjeshme. -

Pas perfundimit te fazes se shkarkimit dhe pasi eshte arritur stabilizimi 1 fundit,
atehere do te merret vlera e perheershme e uljes.

Pas kesaj do te kete nje faze te dyte ngarkimi, duke filluar me deflektometrat nga
pozicioni zero i ngarkeses per testin e pare (ulja e perhershme) dhe duke vazhduar
me te njejten metode si ne fazen e pare te ngarkimit, derisa te arrihet ngarkesa e
proves.

Gjithashtu, ne kete rast pilota do te mbetet nen ngarkesen maksimale per se paku
tre ore, me perjashtim te rasteve kur Supervizori e sheh te arsyeshme t’a zgjase
kete periudhe kohore. Shkarkimi do te behet me te njejten metode ge eshte
perdorur ne fazen e pare te ngarkimit.

Supervizori do te hartoje nje raport mbi proven e ngarkeses, i cili do te shogerohet
nga dokumentat e meposhtem:

o Plani i Themeleve.

o Stratigrafia e Tokes.

o Kurba e Kalibrimit te Manometrit dhe Deflektometrave.

o Diagrama e Testimit, duke patur ne boshtin horizontal (te grafikut) kohen
dhe ne boshtin vertikal uljet.

o Tabela per ¢cdo here (dita dhe ora) ne lidhje me :

o Leximet e Deflektometrit.

o Ngarkesa ne Ton.

o Leximet e Deflektometrit dhe Interpretimet e tij.

Kontrollet e Zbatimit.

Me qellim ge kontraktori te sigurohet per vendosjen ne rregull te pilotave, ai do te
pergatise per ¢do 40 pilota me nje minimum 2 pilash per strukture, gjith¢ka
nevojitet per te realizuar aplikimin e kontrollit indirekt (jo me shkaterrim) si¢ eshte
pranimi mekanik etj. dhe do ti paragese Supervizorit dokumentacionin ge lidhet
me metoden e perzgjedhur me gellim ge te marre aprovimin e tij.

SEKSIONI 6

SUVATIMI DHE VESHJET MBROJTESE PER SIPERFAQET E BETONIT

Te Pergjithshme.

Ne pergjithesi suvatimi nuk do te adoptohet per strukturat e betonit sepse kallepet
duhet te pergatiten ne menyre te tille dhe betoni i hedhur duhet te vibrohet me
kujdes te tille qe siperfaget e te gjitha strukturave te kene pamje te rregullt dhe te

kendshme.

Suvatimet, kur urdherohen nga Inxhinieri, do te aplikohen pag) pastrimit me

kujdes, lagies se mureve dhe formimit te nje num%gﬂWe tukimesh per
i L)
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te perftuar rregullesi te siperfages. Kur siperfaqgja te perfundoje ajo nuk duhet te
kete krisje, ¢’rregullesi ose shenja, stukimet duhet te jene te rregullta dhe uniforme
dhe kendet duhet te sillen te drejta.

Do te jete ne pergjegjesine e Kontraktorit per te mbajtur suvatimet te njoma kur
kushtet lokale e kerkojne ate.

Suvatimet me Dore.

Ne zbatimin e ketyre punimeve do te aplikohet nje shtrese e pare prej rreth 12 mm
llag, e hedhur me force deri ne nje aderence te mire me murin. Kur shtresa e pare
eshte e konsoliduar do te aplikohet shtresa e dyte e cila shtrihet me mistri ¢eliku
dhe e perpunuar me malle.

Trashesia e perfunduar do te jete 20 mm. Megjithate kur ne opinionin e Inxhinierit
mbulesat dhe muret e lejojne, trashesia mund te kufizohet deri ne 10 mm dhe ne
kete rast do te aplikohet vetem me nje faze.

Suvaja e Hedhur (Torkretimi).

Perpara se suvaja te aplikohet te gjitha siperfaget e betonit duhet te gervishten dhe
me pas te lahen me uje me presion e pasur kjo, nese eshte e nevojshme, me fryrje
ajri te kompresuar dhe rere.

Rera per fryrje duhet te jete silici, e paster dhe te kete granulometri te
pershtatshme te miratuar me pare nga Inxhinieri.

Vetem nese urdherohet ndryshe nga Inxhinieri llagi zakonisht duhet te jete i
perbere nga 500 kg ¢cimento per nje m3 rere.

Suvaja mund te jete 20 ose 30 mm e trashe dhe mund te aplikohet ne dy shtresa,
rreth 12 mm dhe 18 mm secila. Zakonisht ajo kryhet me hundez ne pozicion
vertikal me siperfage qge do te suvatohet dhe mbahet ne nje distance prej 80-90 cm.
Presioni ne daljen e hundezes, pas daljes se perzierjes, duhet te jete rreth 3 Atm.

Kur eshte e nevojshme Inxhinieri mund te urdheroje hedhjen e shtesave te
pershtatshme ne cilesi dhe ne raporte ge do te vendosen here pas here, ose
giithashtu perfshirjen e rrjetave te gelikut te salduara, karakteristikat e te cilave do
te specifikohen nga Inxhinieri. Ne rastin e fundit suvaja mund te kete nje trashesi
prej 30-40 mm. Kur suvatimi kryhet ne tunele ne prani te ujit atehere duhet te
sigurohen tuba me diameter linch sipas nje udhezimi te miratuar nga Inxhinieri.
Keto do te higen pas nje jave dhe vrimat do te mbyllen me lla¢-¢imento.

Shtresa te Tjera Mbrojtese.

Kur Inxhinieri e konsideron te pershtatshme ge ai mund te urdheroje mbrojtjen
dhe adoptimin nga ana e Kontraktorit e mbulesave kundra ujit ose te substancave
te tjera mbrojtese per mbulimin e siperfageve te betonit.
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SEKSIONI 7

HIDROIZOLIMI I STRUKTURAVE

Pershkrimi.

Aty ku vizatimet e projektit e kerkojne ose kur Supervizori e sheh te arsyeshme,
harget e tavaneve te tuneleve artificial dhe strukturave te tjera, duke perfshire urat,
viadukte, nenkalimet etj., dote hidroizolehen me ane te:

1. Veshjeve bituminoze, ne qofte se struktura do te vishet.

2. Membrana elastike, kur strukturat do te lihen te paveshura.
Per urat dhe struktura te ngjashme si p.sh. viaduktet, nenkalimet, mbikalimet, etj.,
shtresat e hidroizoloimit, perve¢c se do jene gati plotesisht kundra ujit, do te
projektohen dhe ndertohen ge te kene:

1. Rezistence te larte mekanike, sidomos ne lidhje me trafikun e kantierit dhe
punime ne vazhdim pas shtrimit te shtreses se hidroizolimit.

2. Deformueshmeri, ddomethene qe materialet do ndjekin deformimet €
strukturave pa krisje ose thyerje nga mbeshtetja, duke ruajtur praktikisht te
pandryshueshme te gjitha karakteristikat e rezistences mekanike dhe ato te
papershkrueshmerise.

3. Rezistence kimike te substancave qe mund te gjenden ne tretesira, ose
grimca ne ujrat pershkues.

Duhet marre parasysh ne vecanti prezenca ne solucione i klorideve te perdorura si
agjente antingrires.

1. Vazhdimesia, ge do te thote se materiali hidroizolues duhet te ruaje vetite e
tij per nje kohe zgjatje jo me pak se ajo e asfaltit, duke marre parasysh
eventualisht edhe efektet e lodhjes per peshat e perseritura.

2. Kompatibiliteti dhe aftesia ngjitese ne lidhje si me materialet e nenshtresave
ashtu edhe me ato te mbishtresave (asfalt).

3. Karakteristika te tjera te kerkuara lidhur me lehtesine e venddosjes nen
kushte klimatike te ndryshme dhe mundesine per riparim te lehte lokal.

Karakteristikat hidroizoluese te siper permendura do te ngelen te pandryshueshme.

1. Midis temperaturave operuese te cilat mund te jene ne zone dhe megjithate,
gjithmone ndermjet — 15°C dhe + 60°C.
2. Nen veprimin e ndryshimeve termale dhe presioneve mekanike ge mund te
ndodhin kur behet shtrimi i shtresave dhe i shtresave te tjera te siperme.
Do te parashikohen kontrolle cilesore dhe teste te mundshme efikase.

Shtresat Bituminoze.
Materialet ge do te perdoren dhe metodat e aplikimit do te jene si me poshte:

1. Pastrimi i siperfageve: Nje pastrim i mire me ajer te kompresuar dhe
zhvendosje e parregullesive te medha eshte e domosdoshme. Diferencat ne
nivel duhet te jene jo me te medha se 0.5 %. Siperfagja duhet te kihet nen
kujdes te pakten 28 dite ge te jete e thate. y
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2. Praimer: Kjo do te formohet me ane te aplikimit te rreth 0.5 kg/m? mase
bituminoze e njejte me ate te shtreses, e cila duhet te aplikohet e ftohte (ne
emulsion ujor ose me 50 % tretes).

3. Tipi i shtreses: Shtresa do te prodhohet ne impiant, me nje trashesi te
pergjithshme pre 3-4 mm, nga e cila 2 mm eshte baze bituminoze. Pesha e
mbeshtetjes nuk duhet te jete me pak se 250 g/m?. Lidhjet ndermjet dy
shtresave te njepasnjeshme duhet te perputhen te pakten 10 cm dhe do te
ngjiten saktesisht me flake dhe shpatulla metalike.

4. Rezistenca e shtreses ndaj pershkrueshmerise: Jo me pak se 10 kg.
5. Rezistenca e vazhdushme ndaj keputjes: Minimumi 60 kg/5 cm.

Nje kujdes i madh duhet treguar ne aplikimin e pjeseve termale te shtreses per te
parandaluar infiltrimin nen te te ujrave. Supervizori mund te kerkoje perdorimin e
sasive me te medha te masave bituminoze per t'u perhapur ne primer me nje sshirit
prej se paku 1 m pergjate ketyre pikave, ose masa te tjera te ngjashme per te
siguruar mos-pershkrueshmerine e ujit.

Membrana Elastike.

Vendosja e membranave elastike do te paraprihet nga pergatitja siperfageve te
betonuara te projektuara, duke konsistuar ne nje pastrim te plote me ajer te
kompresuar, ndersa mbyllja e plasaritjeve ose nivelimi dhe/ose zhvendosja €
gungave te betonit do te vendoset kohe mbas kohe nga Supervizori. Siperfaget
duhet te jene plotesishte te thara.

Pas vendosjes se membranave do te vendoset perputhja ekzakte ne pikat lidhese,
membranat do te zhvendosen per te proceduar me mbushjen e siperfages me adeziv
te vecante. Siperfaget e ngjitura do te perfshijne te gjithe siperfagen per tu
mbuluar ose nje pjese te saj (zonat e perputhjes, strukturat e siperme, pikat ku
mund te infiltrohet uji etj.) dhe zgjedhja do te behet kohe pas kohe nga Supervizori.
Pas aplikimit te adezivit, membranat do te shpalosen duke ushtruar mbi to
presionin e nevojshem per te arritur besueshmeri ne mbeshtetje.

Nyjet do te ngjiten me saldim qge do te arrihet me ane te perdorimit te ajrit te nxehte
i prodhuar nga llamba saldimi elektrike te vecanta.

Zonat e bashkuara do te ngjeshen me rul. Ne raste te veganta (nyje kritike ne lidhje
me infiltrimet) Supervizori mund te kerkoje ngjitje te dyfishte.

Anet e membranes do te formohen ne menyre te tille ge te parandalojne infiltrimin
e ujit. Ato do te mbarojne ne kete menyre ose me kanale ose do te ngjiten me
ngjites elastik, ose do te mbulohen me profile metalike te pandryshkshem qe do te
gozhdohen per mbeshtetje.

Karakteristikat e membranave do te jene si me poshte:

A Pesha: 1-1.5 kg/m?.

2. Rezistenca ndaj keputjes (ASTM-D412) ne temperature ambienti: 70 kg/cm?2.

3. Rezistenca ndaj agjenteve oksidues (ozoni): 12 ore ne atmosfere prej 50
mg/m? pa krijimin e mikro-carjeve ose ndryshimeve te fjera,
a3\
PERGATI o .

INXHINIEREVE .
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